علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۵﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
اسلام کی حالت میں

يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّ الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلَقَ مِنْهَا
زَوْجَهَا وَبَثَّ مِنْهُمَا رِجَالًا كَثِيرًا وَنِسَاءً • وَاتَّقُوا اللَّهَ الَّذِي تَسَاءَلُونَ بِهِ
الْمَالَ وَالْحَيَاةَ • إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا • (النساء)

صحت نکاح کے لیے شاہدوں کا ہونا ضروری ہے:

صحت نکاح کے لیے یہ بھی شرط ہے کہ ایجاب و قبول کم از کم دو مرد مسلمان یا ایک مرد اور دو عورت مسلمان سامنے ہو۔ اگر ایجاب و قبول پایا گیا لیکن کم از کم دو مرد یا دو عورت اور ایک مرد کے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۸۱) جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
سامنے نہ ہوا تو نکاح صحیح نہیں ہوگا۔
گواہ کا مسلمان ہونا ضروری ہے۔

اسی طرح اگر مسلمانوں کے نکاح میں گواہ مسلمان نہ ہوں تو نکاح صحیح نہ ہوگا گواہوں کا ایجاب و قبول سنا ضروری ہے۔

یہ بھی ضروری ہے کہ ایجاب و قبول اور گواہوں کا ایجاب و قبول کو سنا ایک ہی مجلس میں ہو۔

۵۔ بچے کا خرچ باپ برداشت کر گا

۶۔ بچے کو دودھ پلانے کی پہلی حق دار ماں ہے، دوسری عورت سے دودھ پلانے کا کام اسی

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۸۶) جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ☆ اگست ۲۰۰۲ء
وقت لیا جاسکتا ہے جب کہ ماں راضی نہ ہو

۸۔ اگر ماں اتنی ہی اجرت مانگے جتنی اجرت دوسری عورت مانگتی ہے، تو پھر ماں زیادہ حق دار ہے کہ دودھ پلانے

۸۔ اگر دوسری عورت دودھ پلانے کے لیے نہ مل سکے تو ماں کو مجبور کیا جائے گا کہ وہ دودھ پلانے اور چند شریف لوگ اجرت ملے کریں گے جو دونوں کے لیے قابل قبول ہو

اسلام پر دہشت گردی کا الزام عائد کرنے والے منقہ لٹریچر کا تنقیدی مطالعہ اور تدارک کی تدبیر؟

۵۔ عصر حاضر کے تقاضوں کے مطابق فقہی مواد کی تشکیل جدید کی صورت گری؟

۶۔ گزشتہ سو برس میں علم فقہ پر ہونے والے اجتہادی کام کا جائزہ

۷۔ گزشتہ صدی کے پاکستانی سنی علماء کی فقہی خدمات کا ایک مفصل جائزہ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۸۸﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۳ھ ۲۵ اگست ۲۰۰۲ء

۸۔ جدید فقہی مسائل پر گزشتہ سو برس میں لکھنے والے پاکستانی علماء اور ان کی تالیفات کا تنقیدی جائزہ۔

۹۔ عصر حاضر میں تقیہ اور اجتہاد کی حدود کا تعین اور اجتماعی اجتہاد کے امکانات کا جائزہ

۱۰۔ انقلاب مابیت، انٹرنیٹ، زکوٰۃ، جبری شادی

۱۱۔ صحیح الحیدرہ اسلامی ویب سائٹس Websites کا انڈکس اور ان میں موجود مواد کا تنقیدی جائزہ